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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na optimalizaci daně z příjmů právnických osob vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, zkoumá literární zdroje a platnou

legislativu České republiky tykající se daně z příjmů a její možnou optimalizací. V druhé,

praktické části, je analyzováno daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob dané

společnosti a následný rozbor nákladových a výnosových položek a ostatních položek

upravujících základ daně. Cílem praktické části je navržení daňové optimalizace a její

porovnání s daní stanovenou společností. Součástí bakalářské práce je vypracované daňové

přiznání za zdaňovací období 2015.

Klíčová slova: daň, daň z příjmů právnických osob, základ daně, daňově uznatelné / daňově

neuznatelné náklady, daňová optimalizace

ABSTRACT

The thesis is focused on tax planning in the area of the corporate income tax in a selected

company. The thesis is divided into two parts. The first part of the thesis is theoretical and is

focused on research in literature, research in the Czech Republic tax legislation

and the potential areas for tax planning. The second part of the thesis is practical. It is

focused on the analysis of the corporate income tax return of the selected company, expenses,

revenues and other items adjusting the tax base. The aim of the practical part is to propose

tax planning ideas and to compare with the original tax liability calculated by the company.

The attachment of the thesis is the corporate income tax return for 2015 taxable period.

Keywords: Tax, Corporate Income Tax, Tax Base, Tax Deductible / Tax Non-deductible

Expenses, Tax Planning
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou daně z příjmů právnických osob a její optimalizací

ve vybrané společnosti. Optimalizace daně z příjmů slouží pro zefektivnění daňového

zatížení. Z pohledu společností a podnikatelů je to tedy jedno z důležitých témat k řešení,

neboť má přímý dopad na finanční situaci. Každá společnost se proto snaží zvolit vhodný

přístup k daňové problematice a k cestám, jak snížit daňovou povinnost a tedy jak ušetřit

finanční prostředky. Společnosti se tedy snaží daně různým způsobem daně optimalizovat.

V rámci daňových zákonů se jedná zejména o využití nejasných oblastí, mezer v zákonech,

případně různých interpretačních výkladů legislativy. Společnosti se také často ocitnou

za hranicí zákona ať už vědomě, či nevědomě. Tato bakalářská práce se zabývá pouze

možnostmi legální optimalizace v rámci daňových a případně jiných zákonů.

Daňový systém České republiky je složitý a nestálý, jelikož podléhá každoročním

legislativním změnám. Ke správnému stanovení daňových povinností nestačí znát jen

daňovou legislativu, ale i závěry tzv. Koordinačních výborů mezi Komorou daňových

poradců České republiky a Generálním finančním ředitelstvím. Velmi významnou roli

v interpretaci daňových zákonů hrají rozsudky zejména Nejvyššího správního soudu České

republiky. Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republiky je součástí Evropské unie a některé

daňové oblasti jsou v rámci Evropské unie harmonizovány (např. daň z přidané hodnoty), je

taktéž nutné brát zřetel na rozsudky Evropského soudního dvora. Lze tedy konstatovat,

že daňová problematika je čím dál složitější a klade zvyšující se nároky nejen na legislativní

znalosti ze strany daňových poplatníků.

Teoretická část bakalářské práce je věnována základním daňovým pojmům. Krátce

představuje daňový systém České republiky a soustavu daní, které jsou v České republice

finančními úřady vybírány. Teoretická část bakalářské práce nejobsáhleji pojednává o dani

z příjmů právnických osob. Závěrem se velmi krátce věnuje legální a nelegální daňové

optimalizaci. Teoretické poznatky se následně aplikují v praktické části bakalářské práce.

Praktická část bude zpracována pro významnou stavební společnost Zlínského kraje.

Společnost si aktuálně v daňové oblasti není vědoma žádných konkrétních problémů.

Daňovou agendu daně z příjmů právnických osob mají na starosti zaměstnanci

ekonomického oddělení. Po domluvě se společností se budu snažit vnést do oblasti daně

z příjmů právnických osob nezávislý externí pohled. Pokud to bude možné, budu se snažit

identifikovat možné daňové úspory, případně budu zjišťovat, zda společnost postupuje
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při plnění svých daňových povinností správně nejen v oblasti samotné daňové kalkulace.

Závěrem praktické části budou návrhy a doporučení pro optimalizaci daňové povinnosti,

případně ostatní zjištění týkající se daňového přiznání společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Vzhledem ke skutečnosti, že kalkulace daně a výsledná daňová povinnost jako taková má

přímý dopad na finanční situaci každé společnosti, jedná se o velmi důležitou oblast, které

se každá společnost věnuje. Nižší daň znamená finanční prostředky, které společnost uspoří

a může použít pro svůj budoucí rozvoj.

Cílem teoretické části je představit daňovou teorii a daňovou legislativu. Za pomocí

abstrakce přejdu od této teorie až k dani z příjmů z právnických osob, která je stěžejní

oblastí. Zaměřím se na jednotlivé položky, ze kterých se skládá výsledná daňová povinnost.

Praktická část je zaměřena na aplikaci nabytých poznatků na konkrétní případ vybrané

společnosti. Budu analyzovat daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob a procesy

vedoucí k sestavení daňového přiznání. Vyhodnotím veřejně dostupné informace (účetní

závěrka dostupná ve sbírce listin), zanalyzuju návrh daňového přiznání za zdaňovací období

kalendářního roku 2015, jehož návrh má společnost již připraven. O jednotlivých položkách

budu diskutovat s ekonomickým ředitelem společnosti. Na základě tohoto předložím návrhy

zákonných možností daňové optimalizace, případně uvedu jiná zjištění identifikovaná

v rámci analýzy.

Použité metody při zpracování práce:

o Rešerše – zpracování teoretických názorů jednotlivých autorů k dané problematice

s využitím odborné terminologie;

o Rozhovory – diskuze se společností za účelem poznání interního prostředí

společnosti;

o Analýza – rozbor účetních a daňových informací, obsažených především v interních

materiálech společnosti a ve vnitřních směrnicích, cílem je objasnit fungování

jednotlivých analyzovaných částí;

o Srovnání – zajišťuje srovnání jednotlivých daňových případů ve společnosti, v

zákonech a v jednotlivých literárních zdrojích;

o Syntéza – sdružení výsledků a závěrů dosažených v jednotlivých analyzovaných

částech, s ohledem na sledování vzájemných souvislostí, na jehož základě vzniká

doporučení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇOVÝ SYSTÉM ČR

Daňový systém zahrnuje všechny daně, které jsou na státním území vybírány. Daňový

systém obsahuje i vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla pro vybírání těchto daní

(Vančurová, Láchová, 2015, s. 49). „Daně jsou neúčelové, neekvivalentní, jednostranné

zákonem určené platby bez nároku plátce na plnění ze strany státu. Placení daní je pravidelné

dle stanovených intervalů či dle předem daných daňových skutečností“ (Jurčík, 2015, s. 9).

Jurčík (2015, s. 10) dále vysvětluje že, nedobrovolnost, povinnost a vynutitelnost daní je

dána na základě Listiny základních práv a svobod v čl. 11. Nenávratnost znamená,

že nemůžeme žádat o zpětné vrácení daní. Daně jsou neekvivalentní, protože nelze

předpokládat, že dostaneme přiměřenou protihodnotu za zaplacenou daň. Z neúčelovosti

plyne to, že dopředu nevíme, co z nich bude financováno.

Jedním z požadavků, který je kladen na daně a daňový systém, je daňová spravedlnost.

Daňová spravedlnost znamená, že částka daně, kterou subjekt přináší do veřejného rozpočtu,

by měla odpovídat jeho možnostem a užitku pociťovaného ze spotřeby státních služeb.

Dalším požadavkem je efektivnost. Subjekt nesoucí daňové břemeno pociťuje snížení

užitku, zatímco přínos do státního rozpočtu není tak velký, jako snížení užitku subjektu.

Daňová efektivnost bude splněna, když se minimalizuje rozdíl mezi ztrátou užitku daňových

subjektů a výnosem veřejných rozpočtů. Právní perfektnost bude dodržena, pokud budou

daňové zákony formulovány tak, aby se v nich nevyskytovaly mezery, které by zapříčinily

vyhnutí se daní. Špatné definování na druhé straně postaví daňový subjekt do pozice,

kdy neví, jak správně a hlavně přesně plnit své daňové povinnosti (Vančurová, Láchová,

2014, s. 49-52).


[…]


platné legislativy se mi podařilo najít jisté oblasti, které by Společnost mohla zlepšit a tím

optimalizovat svou daňovou povinnost.

Již při analýze daňového přiznání sestaveného Společností za zdaňovací období roku 2015,

jsem narazila na několik chyb v obsahové náplni řádků tohoto přiznání. Společnost položku

rozdílu účetní zůstatkové ceny a daňové zůstatkové ceny nesprávně přiřadila k řádku 60

daňového přiznání, přičemž v pokynech k vyplnění daňového přiznání je uvedeno, že rozdíly

tohoto typu se uvádí na řádku 40. Další chybou v daňovém přiznání jsou nezaúčtované

náklady uvedené na řádku 160. Taková položka, které se v daňovém přiznání zohledňuje,

správně patří na řádek 112. Společnost také vyplnila Přehledy transakcí se spojenými

osobami. Společnost sice splnila první tři kritéria, nicméně další podmínky již nebyly

splněny – Společnost nejen že neuskutečnila transakci se spojenou osobou se sídlem

v zahraničí, ale ani nevykázala na řádku 200 daňového přiznání daňovou ztrátu a ani nebyla

příjemcem investičních pobídek. Společnost tedy nemusí vyplňovat a na finanční úřad

podávat přílohu daňového přiznání Přehledy transakcí se spojenými osobami.

V daňovém přiznání Společnost uvedla na řádku 260 hodnotu bezúplatného plnění (darů)

v částce 127 tis. Kč. Po analýze relevantních položek jsem zjistila, že Společnost poskytla

bezúplatná plnění ve zdaňovacím období roku 2015 v celkové částce 227 tis. Kč, nicméně

100 tis. Kč jako dar neuplatňuje. Společnost mi poskytla kopii darovací smlouvy, jejíž

předmět bezpochyby splňuje podmínky pro uplatnění daru jako položky odčitatelné

od základu daně. Pokud by Společnost tedy uplatnila i tento poskytnutý dar v hodnotě

100 tis. Kč, snížila by si daňovou povinnost po vlivu daňové sazby o 19 tis. Kč.

Další oblastí k zamyšlení při analýze daňového přiznání je skutečnost, že Společnost nikde

nevylučuje náklady na držbu podílů v dceřiných společnostech, které jsou podle zákona

o dani z příjmů daňově neuznatelným nákladem. Společnosti tyto náklady vznikají

každoročně zejména z účastí členů představenstva a dozorčí rady Společnosti na valných

hromadách dceřiných společností. Doporučuji Společnosti tuto oblast ještě jednou prověřit

a případně doplnit daňové přiznání o daňově neuznatelné náklady tohoto druhu. Společnosti
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taktéž doporučuji zpracovat interní směrnici na evidenci nákladů na držbu podílů

v dceřiných společnostech.

Oblast půjček/úvěrů mezi Společností a jejími dceřinými společnosti nabízí prostor

pro potenciální vysoké daňové úspory. V případě, že ztráty minulých let, kterými disponují

dvě dceřiné společnosti, jsou taktéž ztrátami daňovými a společnosti nedosahují

dostatečných zisků, jak tyto ztráty využít, nabízí se možnost vyčerpat tyto ztráty přes

dodatečné úrokové příjmy. Naopak u mateřské společnosti bude dosaženou výhodou snížení

základu daně a tedy i daňové povinnosti.

Oblast cestovních náhrad, respektive stravného je zmíněna již jen okrajově. Společnosti

se nabízí možnost zvýšení stravného, kterým může částečně kompenzovat svým

zaměstnancům mzdy. Na rozdíl od přímého navýšení mezd zaměstnancům nepodléhá

stravné odvodům na sociální a zdravotní pojištění u Společnosti. Stejně tak u zaměstnanců

stravné do určité výše není jednak předmětem daně z příjmů fyzických osob, tak nepodléhá

odvodům na sociální a zdravotní pojištění.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymezit legální cestou optimalizaci daně z příjmů právnických

osob. Získané poznatky aplikovat na konkrétní firmu a navrhnout jí možná řešení a návrhy,

jak optimalizovat daňovou povinnost.

V teoretické části je vymezen daňový systém České republiky a třídění daní. Následně je

bakalářské práce orientována pouze na daň z příjmů právnických osob. Dále byl přiblížen

postup transformace výsledku hospodaření na základ daně pomocí položek snižujících

a zvyšujících výsledek hospodaření, daňových a nedaňových nákladů. Další cestou

k optimalizaci daně byly uvedeny odčitatelné položky od základu daně a po vypočtení

daňové povinnosti možnost uplatnění slev na dani. K závěru teoretické části jsou střídmě

rozebrány druhy optimalizace daní, resp. legální optimalizace a nelegální optimalizace.

V praktické části byla nejdříve charakterizována společnost a její profil činností. V další

kapitole bylo zobrazeno předběžné daňové přiznání společnosti za zdaňovací období

kalendářního roku 2015. Dále byly popsány nákladové a výnosové účty, na jejichž základě

byl sestaven výsledek hospodaření. Tento výsledek hospodaření byl přetransformován

na základ daně a výpočet daňové povinnosti.

Samotné návrhy optimalizačního řešení byly popsány v 6. kapitole. Stěžejním z návrhů bylo

uplatnění daru ve výši 100 tis. Kč, který by způsobil snížení výsledné daňové povinnosti

o 19 tis. Kč. Dále byly vneseny optimalizační myšlenky týkající se půjček nebo úvěrů

v rámci společnosti a jejích dceřiných společností.

Problém ve společnosti se ukázal po analýze nákladů. Společnost nevykazuje žádné náklady

na držbu podílů v dceřiných společnostech, které jsou daňově neúčinné. Doporučuji

společnosti zpracovat interní směrnici nákladů na držbu podílů v dceřiných společnostech,

která může být v budoucnosti tématem pro diplomovou práci.
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