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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zoh|edněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, ýrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bezvýhrad
2 body _ splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, a|e s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

Ak. rok: 2015/2016

KRITERIA HODNOCENI Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je sloŽitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování datje náročné
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7' Cílc a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formrrlovány

c) prezentované cíle prácejsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

4

ano

ano

ano

ano

3. Teoretická část práce:

a) teoretick á ěást práce obsahuj e kritickou |iterámí rešerši

b) teoretická část vycházi z vhodně zvolených domácích i ctzojazyěných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textujsou citovány odpovídajícím způsobem
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4. Praktická část práce _ ana|ýzaz

a) v analytické ěásti práce jsou v}.užity pomatky zteorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené
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5. Praktická část práce - řešící část:

a) řešící část práce nav azuje na teoretick é poznatky

b) řešící část práce navazuje na lysledky ana|ýz

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

d) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky ptovánán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdrojejsou citovány dle požadované normy

d) práce májazykovou úroveň odpovídající kvalifikaění práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci
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CELKOVY POCET BODU

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí ptáce i oponent)

Próce se zabývá daní z příjmů právniclqlch osob a je zpracována na velmi dobré úravnL Wodným způsobem
byla provedena analýza nákladových a výnosových položek, optimalizace je pro společnost určitě přínosná,
navrhuje několik oblastí, kde by Společnost mohla bud'ušetřit na dani nebo vylepšit své daňové postupy.
Próce splnila svůj cíl a doporučujiji kobhajobě.

otázlq) k obhajobě.

Na účtu 518 společnost vylučuje nedaňové náklady minulých let ve výši 768 tis. Kč, stejné nóklady v částce
5 ] tis. Kč vylučúe na účtu 548. Lze ýto nťiklady nějabým způsobem dostat do daňově účinných nákladů?

Na účtu 554 společnost vylučuje rezervy na mzdové prémie. Mohla by společnost ušetřit na dani kdyby místo
rezerv účtovala o dohadných položkrlch na mzdové prémie?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly bylo
zj ištěno, Že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 2ŮI5 l ,zc 16

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokudje minimálnějedno kritérium hodnoceno 0 body'
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